
Nº 117, quarta-feira, 21 de junho de 2017 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062100059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições
que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Re-
solução nº 381, de 14 de junho de 2016, resolve:

No- 1.998 - Exonerar LEANDRO SANTOS GRAPIUNA, matrícula
SIAPE nº 2031664, do Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV,
da Gerência de Sistemas e Informações, da Superintendência de Tec-
nologia da Informação desta Agência, em Brasília (DF). Processo nº
0 0 0 5 8 . 5 1 6 5 11 / 2 0 1 7 - 3 0 .

No- 2.000 - Nomear EDER FILARDI ALVES SOUZA, matrícula
SIAPE nº 2105357, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
código CCT IV, na Gerência de Sistemas e Informações, da Su-
perintendência de Tecnologia da Informação desta Agência, em Bra-
sília (DF), ficando exonerado do Cargo Comissionado que atualmente
ocupa. Processo nº 00058.516511/2017-30.

No- 2.001 - Nomear MARCELE BORGES SOARES MONTEIRO
PERES, matrícula SIAPE nº 1320551, para exercer o Cargo Co-
missionado Técnico, código CCT V, na Gerência Técnica de Pla-
nejamento e Projetos, da Superintendência de Tecnologia da Infor-
mação desta Agência, em Brasília (DF). Processo nº
00058.516351/2017-29.

RICARDO SÉRGIO MAIA BEZERRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA No- 1.150, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 2.253, de
14/12/2016, publicada no Diário Oficial da União em 15/12/2016, e
tendo em vista o constante do processo nº 50600.029975/2017-85,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiros, no âmbito da Su-
perintendência Regional no Estado do Piauí, os servidores PATRICIA
GOMES DE SOUSA, matrículas DNIT nº 4913 e SIAPE nº 2063310
e MARCELO RAIMUNDO DE SOUZA FILHO, matrículas DNIT nº
4883 e SIAPE nº 1693552.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
aos pregoeiros, os servidores: ANDRÉ LUÍS ALBUQUERQUE FER-
REIRRA, matriculas DNIT nº 4079 e SIAPE nº 1788502; LILIANE
PEREIRA REBELO FERNANDES, matrículas DNIT nº 4210 e SIA-
PE nº 1892300; MARCELO RAIMUNDO DE SOUZA FILHO, ma-
trículas DNIT nº 4883 e SIAPE nº 1693552; MARIVALDO BA-
TISTA DE OLIVEIRA, matrículas DNIT nº 3220 e SIAPE nº
1546825; PATRICIA GOMES DE SOUSA, matrículas DNIT nº 4913
e SIAPE nº 2063310; TAILÂNDIA MELO DE ALENCAR MAIA,
matrículas DNIT nº 3228 e SIAPE nº 1546844; VICTOR CAR-
VALHO MAIA, matrículas DNIT nº 5786 e SIAPE nº 1988016,
VINICIO RONDINELLE FERREIRA MAGALHÃES, matrículas
DNIT nº 3699 e SIAPE nº 1575375 e WILTON LUÍS LEAL FILHO,
matrículas DNIT nº 3207 e SIAPE nº 1546795.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional no Estado do Piauí.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

PORTARIA No- 1.151, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 930, de 30
de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 1º de junho
de 2016, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.029968/2017-83, resolve:

Art. 1º INCLUIR, no Anexo à Portaria DAF nº 1.498 de 23
de agosto de 2016 que designou a equipe de apoio ao pregoeiro, a
servidora ERIKA MEDEIROS SALIM, matriculas DNIT nº 3034 e
SIAPE nº 1547726.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 521, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e considerando o previsto no art. 15, incisos VI e
VIII, do Regimento Interno do Gabinete do Procurador-Geral da
República, resolve:

Art. 1º Delegar aos membros da Assessoria Jurídica Criminal
da Secretaria de Apoio Jurídico do Gabinete do Procurador-Geral da
República, CAROLINA DE GUSMAO FURTADO, DANILO PI-
NHEIRO DIAS, JANICE AGOSTINHO BARRETO ASCARI, MA-
RIO ALVES MEDEIROS e VANESSA CRISTHINA MARCONI
ZAGO RIBEIRO SCARMAGNANI, as seguintes atribuições:

I - realizar oitivas e participar de outros atos de produção de
provas que se fizerem necessários;

II - participar de audiências judiciais, relativas a feitos cri-
minais da Procuradoria-Geral da República, presididas por juízes au-
xiliares ou instrutores dos ministros do Supremo Tribunal Federal;

III - responder a expedientes ordinários encaminhados à As-
sessoria Jurídica Criminal;

IV - requisitar informações e documentos de interesse das
investigações desenvolvidas pela Assessoria Jurídica Criminal;

V - firmar colaborações premiadas.
Parágrafo único. As delegações constantes dos incisos III e

IV deste artigo não se aplicam às autoridades referidas no parágrafo
4º do art. 8º da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 531, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no OFÍCIO
MPF/PR/RJ/MC/n° 7411/2017, de 1° de junho de 2017, da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar o Procurador da República JESSÉ AMBRÓSIO
DOS SANTOS JÚNIOR, lotado na Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto com a Procuradora
da República MONIQUE CHEKER DE SOUZA, nos Inquéritos Po-
liciais n°s 0021525-49.2012.4.02.5101 e 0502833-03.2016.4.02.5101,
bem como nas medidas e processos judiciais deles decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 532, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar os membros da força-tarefa constituída pela Por-
taria PGR/MPF nº 217, de 3 de abril de 2014, publicada no D.O.U.,
Seção 2, pág. 61, de 7 de abril de 2014, para, sem prejuízo de suas
atribuições e em auxílio ao Procurador-Geral da República, parti-
ciparem da audiência de instrução da Ação Penal nº 1003/DF, em
trâmite no Supremo Tribunal Federal, a realizar-se no dia 3 de julho
de 2017, na sede da Seção Judiciária Federal do Estado do Paraná.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 533, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Con-
selheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000285/2016-99,
resolve:

Designar o Procurador da República FERNANDO ANTÔ-
NIO ALENCAR ALVES DE OLIVEIRA JÚNIOR para, excepcio-
nalmente, participar da sessão do Conselho Administrativo de Defesa
Econômica - CADE, no dia 28 de junho de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 534, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Con-
selheira Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000130/2017-33,
resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, o Procurador Regional da República ALOISIO FIR-
MO GUIMARAES DA SILVA, lotado na Procuradoria Regional da
República da 2ª Região, para exercer, em substituição, as funções de
Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o
Superior Tribunal de Justiça, em virtude da vacância, por motivo da
aposentadoria do Subprocurador-Geral da República EUGENIO JO-
SE GUILHERME DE ARAGAO, no período de 21 de junho a 19 de
julho de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 535, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Procurador da República RODRIGO LEITE
PRADO, lotado na Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais, para, sem prejuízo de suas atribuições e em auxílio ao Pro-
curador-Geral da República, participar da audiência de instrução da
Ação Penal n° 1003/DF, em trâmite no Supremo Tribunal Federal, a
realizar-se no dia 24 de julho de 2017, na sede da Seção Judiciária
Federal do Estado de Minas Gerais.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 536, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Procurador da República PABLO COUTINHO
BARRETO, lotado na Procuradoria da República no Estado da Bahia,
para, sem prejuízo de suas atribuições e em auxílio ao Procurador-
Geral da República, participar da audiência de instrução da Ação
Penal n° 1003/DF, em trâmite no Supremo Tribunal Federal, a rea-
lizar-se no dia 31 de julho de 2017, na sede da Seção Judiciária
Federal do Estado da Bahia.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 538, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Con-
selheira Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000114/2017-41,
resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, da Procuradora da República CRIS-
TINA NASCIMENTO DE MELO, lotada na Procuradoria da Re-
pública em Angra dos Reis/RJ, para elaborar dissertação de mestrado
cursado na Universidade Católica de Brasília, no período de 1° de
agosto a 30 de setembro de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 539, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº
719/2017/PRM-SMA/GAB/ADM, de 8 de junho de 2017, da Pro-
curadoria da República no Município de Santa Maria/RS, resolve:

Revogar a Portaria PGR nº 839, de 25 de novembro de 2013,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 38, de 26 de novembro de
2013.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 244, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de
5 de julho de 2013, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 61, de 22 de
julho de 2016, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.009257/2017-28, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo
relacionados, ocupantes do cargo de Analista do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Estatística:

- BÁRBARA DE ALMEIDA E SILVA LIMA DE MATOS,
do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios para a Pro-
curadoria Geral da República;

- MARCUS VINÍCIUS TEIXEIRA BORBA, da Procura-
doria Geral da República para o Ministério Público do Distrito Fe-
deral e Territórios.

BLAL YASSINE DALLOUL

Ministério Público da União
.



Nº 117, quarta-feira, 21 de junho de 201760 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062100060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 245, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.006651/2006-51, e de conformidade com o trânsito em julgado de decisão
proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0002131-29.2008.4.05.8200, constante do Processo Administrativo PGR/MPF nº 1.00.000.010363/2017-54, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 00225843 LUCIANO WAGNER ARAUJO DE OLIVEIRA JUNIOR PB PR-PB (JOÃO PESSOA) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 591, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar PEDRO BEZERRA DA SILVA FILHO, ocupante
do cargo de Tecnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Admi-
nistracao, matrícula nº 8821, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível I, FC-1, da Assessoria de Cerimonial da Procu-
radoria Geral da Rebública, em vaga decorrente da dispensa de Pris-
cila Lombardi da Cruz, matrícula nº 26083.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 593, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 12 de junho de 2017, JOAO EVAN-
GELISTA PINTO DE MESQUITA, servidor requisitado do Minis-
tério da Educação, matrícula nº 7463, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 594, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar MARCO AURELIO MEIRA GOMES, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
29096, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Moacir Mendes
Sousa, em vaga decorrente da dispensa de Patrícia Oliveira de Ma-
cedo, matrícula nº 24069, ocorrida em 12 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 13 de setembro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 597, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar PABLO LAZO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
5049, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis
Vieira Sanseverino.

2. Exonerar JANE STAEL MARTINS DE MELO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 2506, do cargo em comissão de Assessor Nível
V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Fran-
cisco de Assis Vieira Sanseverino.

3. Nomear PABLO LAZO, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 5049, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

4. Nomear JANE STAEL MARTINS DE MELO, Bacharela
em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 2506, para exercer o car-
go em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira San-
severino.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 598, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 9 de junho de 2017, EVER-
TON LUIS PINHEIRO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
6524, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República Wagner de Castro Ma-
thias Netto.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 599, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 7 de junho de 2017, CLAUDIA
MAYUMI HARADA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação,
matrícula nº 25659, da função de confiança de Chefe do Núcleo de
Desenvolvimento e Sustentação de Soluções 7, FC-3, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Fe-
deral.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 604, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear YOHANE SALASC NOBRE DE ALENCAR AL-
MEIDA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 28042, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria de Processos Administrativos
e Normatização, da Consultoria Jurídica do Ministério Público Fe-
deral, em vaga decorrente da exoneração de Guilherme Antônio Mes-
quita Neiva Muniz, matrícula nº 28039, ocorrida em 23 de maio de
2017, publicada no DOU do dia 31 de maio de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 605, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de ARTHUR ZIMMERMANN FAG-
GION, matrícula nº 27251, do cargo em comissão de Assessor Nível
IV, CC-4, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral
do Ministério Público Federal, com exercício na Procuradoria da
República no Estado do Paraná, realizada originalmente pela Portaria
SG/MPF nº 667, de 23 de julho de 2015, publicada no DOU de 24 de
julho de 2015, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da referida unidade, com exer-
cício na Procuradoria da República no Estado do Paraná, em vaga
decorrente do apostilamento de Fernanda Stange Driussi, matrícula nº
26259.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 262, DE 20 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e tendo em vista o constante
no Processo Administrativo nº 1.33.000.001310/2017-00, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 16 de junho de 2017, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 5, da carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor GUI-
LHERME BACK LOCKS, matrícula nº 28809, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA No- 147, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora PATRÍCIA VIEIRA DE
MELLO, Matrícula nº 21545, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do exercício da função de confiança de
Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Coordenadoria da Procu-
radoria da República no Município de São Mateus.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora ALINE VASCONCELOS
SARMENTO, Matrícula nº 28992, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o exercício da função de confiança
de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Coordenadoria da Pro-
curadoria da República no Município de São Mateus.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 157, de 05 de maio de
2015, publicada no DOU de 06 de maio de 2015.

JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA

PORTARIA No- 148, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora LIDIANE LOUREIRO
ALTOE, Matrícula nº 26117, servidora sem vinculo, do exercício da
função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. Jorge Munhós de Souza da Procuradoria
da República no Município de São Mateus.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora PATRICIA VIEIRA DE
MELLO, Matrícula nº 21545, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o exercício da função de confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da Re-
pública Dr. Jorge Munhós de Souza da Procuradoria da República no
Município de São Mateus.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 85, de 14 de março de
2016, publicada no DOU de 15 de março de 2016.

JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA

PORTARIA No- 149, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - NOMEAR a servidora LIDIANE LOUREIRO AL-
TOE, Matrícula nº 26117, servidora sem vinculo, para o cargo em
comissão Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Dra. Marisa Varotto Ferrari da Procuradoria da República
no Município de São Mateus.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA



Nº 117, quarta-feira, 21 de junho de 2017 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062100061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA No- 211, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PR-MT nº201, de 08/06/17, pu-
blicada no DOU - Seção 2, de 12/06/17, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor Gianderson Maxsuel Gil da
Penha Miranda, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/ Ad-
ministração, matrícula 25544, substituto do Coordenador de Admi-
nistração, CC-3, da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso, no período de 26/06/2017 a 28/06/2017, devido ao afas-
tamento do titular e do substituto eventual.

VINICIUS ALEXANDRE FORTES DE BARROS
Substituto

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA No- 462, DE 19 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1.Dispensar ELIZETE CRISTINA FARIA, matrícula 7701-1,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do
encargo de substituto eventual de Chefe da Divisão Criminal, CC-2,
da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2.Designar MONICA MARIA FRANCISCO TODESCHINI,
matrícula 20538-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, para exercer o encargo de substituto eventual de
Chefe da Divisão Criminal, CC-2, da Procuradoria da República no
Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA No- 172, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015), e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015); resolve:

Art. 1º. Exonerar, com efeitos a partir de 19 de junho de
2017, o servidor Gustavo Nascimento Torres, matrícula nº 23079, do
Cargo em Comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República Kelston Pinheiro Lages da Procuradoria da
República no Estado do Piauí (PR/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PORTARIA No- 176, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015), e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015); resolve:

Art. 1º. Exonerar o servidor Francimar Soares da Silva Ju-
nior, matrícula nº 28368, do Cargo em Comissão de Assessor Nível
II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Marco Aurélio
Alves Adão da Procuradoria da República no Estado do Piauí
(PR/PI).

Art. 2º. Nomear a servidora Helannha Francisca Nunes dos
Santos, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 23441, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República
Marco Aurélio Alves Adão, em vaga decorrente da exoneração de
Francimar Soares da Silva Junior, matrícula nº 28368.

MARCO AURÉLIO ADÃO

PORTARIA No- 177, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015), e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015); resolve:

Art. 1º. Nomear Lannara Cavalcante Nunes, Bacharel em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Gabinete do Procurador da República Kelston Pinheiro Lages,
em vaga decorrente da exoneração do servidor Gustavo Nascimento
Torres, matrícula nº 23079.

MARCO AURÉLIO ADÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 841 DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, e o que consta do Ofício Nº
10/2017/PRM/SJM/COORD, resolve:

Art. 1º Dispensar VIVIANE ANGÉLICA DE ALMEIDA
PÉRCICO, matrícula 24846, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de
Confiança de Chefe do Setor de Acompnhamento Processual, FC-01,
da Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 2º Dispensar EDELSON FERNANDES D'O, matrícula
20695, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Segurança Institucional e Transporte, da Função de Con-
fiança de Subcoordenador Jurídico, FC-02, da Procuradoria da Re-
pública no Município de São João de Meriti.

Art. 3º Designar ROGÉRIO REIS LYRIO, matrícula 7783,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Tecnologia da Informação e Comunicação, para exercer a Função
de Confiança de Chefe do Setor de Acompanhamento Processual, FC-
1, da Procuradoria da República no Município de São João de Me-
riti.

Art. 4º Designar EDSON PEREIRA FALCÃO JÚNIOR, ma-
trícula 25466, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Subcoordenador Jurídico, FC-02, da Procuradoria da República no
Município de São João de Meriti.

Art. 5º Designar MAÍRA GONÇALVES CRUZ, matrícula
27961, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II,
FC-2, do Gabinete do Procurador da República, Dr. Leonardo Ju-
zinskas (GABPRM6), da Procuradoria da República no Município de
São João de Meriti.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 151, DE 20 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora TERESA CRISTINA DOS
SANTOS MEDEIROS, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Acari -
Estado do Rio Grande do Norte, para exercer a função de confiança

de Assistente Nível II, FC-2, vinculada ao Gabinete da Procuradoria
da República no Município de Caicó-RN;

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 971, DE 20 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 010779.2017.00.900/3, RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora JILLIANN MEIRY LIMA DA
SILVA, matrícula 6008166, ocupante do cargo Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
Jurídico do 22º Ofício Geral da Procuradoria Geral do Trabalho,
código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

PORTARIA No- 104, DE 20 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA DO TRABALHO MARICI COELHO
DE BARROS, DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABA-
LHO DA 10ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o contido no Provimento nº 6/2006, da Corregedoria-Geral
da Justiça Eleitoral, e no Provimento nº 1/2012, da Corregedoria
Regional Eleitoral do Distrito Federal, tendo em vista a necessidade
de subsidiar as investigações decorrentes da autuação como órgão
agente, resolve:

Autorizar o cadastramento, junto à Corregedoria Regional
Eleitoral do Distrito Federal, do servidor HUSSEI LAONE BAG-
GIOTO MOREIRA, Analista Processual, matrícula nº 6007187-7,
para acesso ao Sistema de Informações Eleitorais - SIEL, visando à
solicitação, por meio eletrônico, de informações constantes do ca-
dastro eleitoral, mediante utilização de e-mail institucional e senha
pessoal e intransferível, observado o sigilo dos dados e a estrita
vinculação dos mesmos com as atividades funcionais desta Procu-
radoria Regional do Trabalho da 10ª Região, Ministério Público do
Tr a b a l h o .

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARICI COELHO DE BARROS

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

PORTARIA No- 56, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso de atribuições
delegadas pela Portaria PGT n. 142, de 20 de março de 2013, re-
solve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor LAFAYETE DE ALBU-
QUERQUE LIMA FILHO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula 6007962-2, para responder, na au-
sência do titular e do substituto, pela Diretoria da PTM de Ji-Pa-
raná/RO, código CC-01, da Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª
Região.

MARCOS GOMES CUTRIM

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

PORTARIA No- 30, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Memo 016/2017, de 15/05/2017(TRT
20ª Região/SPTP/CTVP) e o Memo 018/2017, de 02/06/2017(TRT
20ª Região/SPTP), no qual constam a previsão da data e do horário
das Sessões Ordinárias a serem realizadas no mês de junho do ano em
curso; e

considerando a designação de audiência judicial, anterior-
mente designada, para o dia 29/06/2017, com atuação como Órgão
agente, do Procurador do Trabalho Alexandre Magno Morais Batista
de Alvarenga, resolve:

Art. 1º. Retificar a Portaria nº 18, de 25/05/2017 e a Portaria
nº 29.2017, de 06/06/2017, designando os Procuradores do Trabalho
listados a seguir, lotados na PRT-20ª Região, para atuarem nas Ses-
sões do Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região e respectivos
prosseguimentos, adiamentos e antecipações, da seguinte forma:

DR. ADSON SOUZA DO NASCIMENTO
1ª Turma:
- 29/06/2017 (quinta-feira), às 9h.
DR. ALEXANDRE MAGNO MORAIS BATISTA DE AL-

VA R E N G A
2ª Turma:
- 27/06/2017 (terça-feira), às 9h.
Dr. RICARDO JOSÉ DAS MERCÊS CARNEIRO:
2ª Turma:
- 13/06/2017 (terça-feira), às 9h.
Dra. VILMA LEITE MACHADO AMORIM:
1ª Turma:
- 12/06/2017 (segunda-feira), às 9h;
Pleno:
- 26/06/2017 (segunda-feira), às 9h.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ALBÉRICO LUIS BATISTA NEVES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

PORTARIA No- 85, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Tornar sem efeito a Portaria nº 83, de 7 de junho de 2017,
publicada no Diário Oficial da União - Seção 2, de 8 de junho de
2017.

II - Dispensar a servidora SAMARA YASSER YASSINE
DALLOUL, Técnico MPU/ Apoio Técnico Administrativo / Admi-
nistração, matrícula 6006583-4, do encargo de Substituto eventual do
Chefe da Assessoria Jurídica, código CC-4, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 24ª Região, nos afastamentos e impedimentos legais
do titular e do substituto.

III - Designar o servidor JULIO CÉSAR DA CRUZ RAN-
GEL, Analista MPU/ Apoio Jurídico / Direito, matrícula 6008158-9,
para o encargo de Substituto eventual do Chefe da Assessoria Ju-
rídica, código CC-4, da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª
Região, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e do subs-
tituto.

IV - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
V - Cientifique-se e cumpra-se.

HIRAN SEBASTIÃO MENEGHELLI FILHO




